Tabernae.] Hoc videtur sumtum ex Ode 7. Neme. Pindari, ἀφ᾽ οὗδε πενήχρῆσε δαυάτω ἀπὸς οὐμα νέουται, tam diues: quam pauper ad tumulum mortis tendunt: Tabernae autem sunt ruguria humilesq; caesae ex asserculis constructae quibus clauduntur & teguntur. De hac voce sic Donatus in Adel. Act. 3. Scen. 3. vers. — Credo abductum in ganeum aliquod — Veteres ganeum meretricum tabernam dixerunt ἀπὸ τῆς γᾶς, τὸ πρὸς τῆς γῆς, quod ipsa sit in terra, non vt coenacula superius: vnde & taberna quasi trabena metathesi literae r, à validioribus dicta trabibus, quibus superiora suspensa sunt. alij malunt dici à tabulis. Vlpian. de verborum signif. vt notatio sit à materia qua clauditur taberna.

4 Vita summa.] Sic adulatorum illi apud Plutarchum in Dialecticis citatum vitam definiunt: ἡ γὰρ ζωὴ οὐκ ἔστι βίος, sed punctum temporis est tota hominis vita: quod licet verissimum sit, non eo tamen esset abutendum ad violandam cuiusque existimationem.

5 Fabula manes.] Manes definiuntur animae corporibus solutae, quae nondum sortitae sunt μεταμύζωσιν Πυθαγορᾶ, id est, migrationem in alia corpora, ex sententia Pythagorae. Ideoque sumuntur interdum pro sepulcro, vt Satyr. 5. Persij, quae bona ex parte est imitatio huius loci:

Indulge genio: carpatius dulcia, nostrum est

Quod viuus: cinis & manes & fabula fies.

Vive memor lethi: fugit hora: hoc quod loquor, inde est.

Interdum etiam pro penis inferorum. 6 Aeneid. &c.

Quisq; suos patimur manes. Sic Cic. 1. Tuscul. & pro Cluentio, & 4. Catil. vt hic Poeta, existimat sermonem de penis inferorum & manibus fabulam. Itaque haec locutio valet fabulosos manes, & est antithesis ac potius antithesis substantiui pro adiectiuo. Dicuntur autem manes quibusdam, quod per omnia manent & permeent. Idem affirmat Seruius Aeneid. 5.

Aggeritur tumulo tellus, &c. Manes sunt animae, quae egressae corporibus nondum alia intrant corpora. Sunt autem maximae & dicuntur per antiphrasin: nam manum bonum; vnde & mane dictum, vt Eumenidas: Parcas, bellum, lucem. Alij manes ducunt à manando: nam

ad quamlibet molem vel deiciendā, vel quolibet modo dimouēdam: sed in *Carinas* ex mēbro integra nauis.

^d Videtur duplex tropus: prior enim est synecdoche generis pro specie: quia officina est locus, vbi quodlibet opus efficias: sed hic intelligenda est præcipue ætaria vel ferraria officina, quā Homerus vocat *Odyss.* θ. propriē. Βῆρ' ἰάν' ἰσ' χαλκείονα — Vulcanus *perrexit ire in officinam cuforiam.*

Dicitur etiam τὸ χαλκείον. Posterior tropus est metonymia loci pro operis & fabris, quos Vulcanus vrget, ut instent operi, hoc autem modo verbum vrendi interpretor per metaphoram: quanquam ego quidem posse etiam sumi propriē videam.

^e Hæc vox in principio vtriusque sententiæ repetitur per anaphoram.

^f Summum videtur à pedicis, quibus feræ implicantur & excipiuntur: latius tamen transtulit Donatus, in *And. Act. 3. Scen. 5. Pamph. me tuis consiliis miserum impeditum esse? D. at iam expediam. Expeditus est propriē, ait, qui ita pedes habet illigatos, ut progredi non possit: sed hic ad negotium retulit, id est, transtulit, & bene ad impeditum, expediam retulit, id est, opposuit: hic verò ad redimicula capitis transtulit.*

^g Synecdoche singularis pro plurali, qualis est: acer Romanus pro acres, & hic pro floribus.

^h Meronymia effecti ad significandam efficientem, quæ pallidos homines reddat. Sic Seruius interpretatur *Georg. 1. pallidus Orcus.* Pluton Deus inferni dicitur

pallidus, quia pallidos facit: sic 8. *Æn. securi latices.* Præterea est *πάλιν* ad mitemdam Sextio opinionē, quam de vita longa habebat. Reliqua autē verba huius versus videntur allegoriam constituere ex metaphoris ab hostibus sumtam: qui fores ædium tam magnificarum, quàm humilium casarum confringunt ad dominum illarum opprimendum. Sensus igitur erit: mors perinde inuadit & interimit diuites atq; pauperes: quibus omnib. sine discrimine ac peræq; est occumbendū.

ⁱ Hoc etiam traductum à ratiocinatoribus, qui addendo, subducendo, multiplicando, & partiendo summam eadem faciunt multarum partium, ac breui spatio carthæ comprehendunt. Eodem tropi genere, aliunde tamen sumto Pindarus *Πυθ. ἠδ. η.* ad finem notat vitæ breuitatem, quum homines vocat *ἑφ' ἡμέρας, καὶ σκιάς ὀφθαλμοῦ, vnius diei & umbra somnium.*

^k Simili metaphorā nox pro morte dicitur, cuius nox & somnus sunt quædam imagines, qualis est illa *Ode 28. huius libri.*

Nos omnes vna manet nox, Et calcanda semel via lethi, Virg. In aeternam clauduntur lumina mortem.

^l Synecdoche generis pro Orco tanquam carcere perpetuo.

^m *Iuuentus* per metonymiam ætatis adiectæ pro subiectis iuuenib. qualis fuit antè *Od. 2. audiet rara iuuentus.*

ⁿ Hoc verbum est translatum à balneis temperatè calidis, pro; qui nunc à iuuenibus amatur, & paullo post exitum illius ex ephebis amabitur à puellis.

O D E V. A D P Y R R H A M.

Theticum.

Deplorat & lamentatur miseram amantium Pyrrham sortem & statum, à qua ipse, vt ab atra voragine creptus, donaria suspendit Neptuno maris Deo.

^a *Vis multa gracilis te puer in*
^b *rosa*
Perfusus liquidis vrget odoribus
Grato Pyrrha sub^c *antro?*
Cuiquam religas comam
Simplex^d *munditiis?*^e *heu quoties fidem*
Mutato^f *q; Deos flebit, & aspera*
& Nigris^h *æquora ventis*
Emrabitur insolens,

*Qui nunc te fruitur credulus*ⁱ *aureâ:*
^k *Qui semper vacuam, semper amabilem*
³⁰ *Sperat, nescius*^l *aura*
*Fallacis*³ *Miseri, quibus*
*Intentata nites:*⁴ *me tabulâ sacer*
Votiuâ paries indicat vuida
Suspendisse potenti
Vestimenta maris^m *Deo.*

Analysis Dialectica.

Hæc Ode instituta est ad præscriptum nostri Poetae de materia & argumento Lyricorum maxime proprio, quod traditur in Epistola ad Pisones: *Musa dedit fidibus, &c. & Iuuenum curas, & libera vina referre.* Theticum autem eiusdem demonstratur loco effectorum, & ita concluditur: amantes Pyrrham sunt miseri: Quidam adolescens illam amat: Horatius quoque idē fecit: vterque igitur horum est miser. Huius argumentationis assumptio præcedit bipartita, de adolescente prius, ac de Poeta posteriùs: Prior quidem pars variis adiunctis, subiecto & effectis amplificatur: quod adolescens gracili & junceo corpore sit, fertis roseis redimitus: oleat vnguenta: candore flauæ comæ capiat: illam in loco ameno amplectatur, *ὅσ' εἰν ταύτῃ ἀντιέδοι λιπαρὸν ποίσιον*, vt huic scorto esset oblectamento: Quæ circumstantiæ huius adolescentis deberent plurimum valere ad adaugendum & firmandum Pyrrhæ animum in ipsum: quod dum non fit, immanitas & perfidia mulieris notanda fuit.

² Hinc remorâ & allegoria & affectu exclamationis legitur complexio. Iam superiora argumenta fuerunt voluptatis & lætitiæ, sequentia sunt tristitiæ eodē

tamen pertinentia: q. hic amator prorsus omnino deiectus priori spe perpetui & constantis amoris, fidei & humanitatis in se, queretur aliquando mulieris inconstantiam, perfidiam & sequitiam. Seq. ea solet esse amantium miseria, sicut Thrato Terentianus dicit de se Eunuch. *Act. 5. Sc. 9.* vt quantò minus spei est, tantò magis ament, ac sæpè ad insaniam vsque perpetuam adigantur, quod nunquam exemplis caret.

³ Est hic sententia propositionis de miseria Pyrrham amantium.

⁴ Pars altera assumptionis est de Poeta, qui mores & rethnas meretricias expertus, & deinde iam seruatus Diis persoluerit donaria liberationis. Poeta non tam profectò studuit hic sanare vulnera turpia amoris, quàm Pyrrhæ meretricis, qui cum prius sibi fuerat consuetudo, perfidiam vindicare. Veruntamen demus, instructionis nostræ gratiâ, illud magis, quàm hoc propositum ipsi fuisse: vt vagos concubitus, sicut ipse loquitur, improbaret: summa quidem certè φιλοκαλία & φιλανθρωπία est hominis tali periculo iam defuncti, alterum ab eodem & à turpitudine fortiter arcere, in quo prius ipse fuerat versatus: fert enim natura, vt eis

Austro flante mare ceruleum fieri: Aquilone, obscurius, a-
triusque: propterea quod Aquilo minus mare perturbat:
omne autem, quod tranquillius est, atrum esse videtur.
Denique color maris apparet pro ratione venti mo-
uentis.

Insolens.] Ponitur hic absolute pro inexperto & im-
perito blanditiarum meretriciarum & fraudum. Præ-
terea in syntaxi huius vocis dicitur insolens belli, iniu-
riæ, malarum artium, qui non est his affluens aliis
pro arroganti & superbo.

Vacuum.] Potes ira explere ellipsim: vacuum ab omni
alio rivali & amatore non occupatam.

Aura fallacia.] Aura hic pro vento, vt Virgilius di-
cit, *auras affirare*, & Lucretius *impelli ventis*: Gallicè
agitè de vents. Fallere autem Varroni à fando deflecti-
tur, vt fallacia verbis & ore fiat, vt dolus re atque factis:
est igitur hic fallacis, mutabilis & inconstantis: malo
tamen vel cum Iosepho Scaligero *πυρρὸν τὸ φήληξ* dedu-
cere fallax, vt fallo *πυρρὸν τὸ φήληξ*, à *πῦρ*, à decipiendo (*κρείως*
μῦθον φήληξ ὁ ἦδη σακκῆρος: καὶ πύρρον: ὁ δὲ ὄψιν πεπίστεως ἔχων,
ἄωρον: ὁ δὲ καὶ μήποτε φήληξ τίς ἐστὶ δὲ ἀπατάων καὶ ἄδδμενος πῦρ
ὄψιν εἰς βρωσίν. Hæc annotauit Scholiastes in comœdiam
Aristophanis de pace sub finem ad hæc verba chori
πόντε φήληξ ὄψιν οἰομένοντα, hanc sic ut aspiciens turgentem.
Proprie igitur ficus adhuc dura & intempestiua, præ se quidē se-
rens maturitatis speciem, est tamen immatura, ne qua ficus aliquā-
do fallax aspectum mentiendo ad usum decerpta. Hic ergo fru-
ctus maturitatem ementitus dedit his tam Græcis,
quàm Latinis vocibus fallaciæ usum, vel cum aliis de-
flectere, *ἐπὶ τῷ σφάλλειν*, quod est euertere, & vt quis aber-
ret ac frustretur, efficere.

Intentata.] Id est, non spectata & cognita, vel potius,
artes ipsius & technæ nondum satis exploratæ. Aliàs
gladij intentati, mors intentata, ab intento frequentati-
uuo, verbi intendo.

Tabulâ.] Ellipsis est præpositionis in, vt sit, paries fa-
cer indicat me suspendisse vestimenta vuida in tabula
voriua potenti Deo maris. Qui autem fuerant erepti ex
aliquo ingenti periculo, vel labore vel metu defuncti,
aliquod insigne suarum miseriarum monumentum
confueuerant illi Deo, (vt gladiatores gladios, pugiles
cæstus, serui catenas, nautæ naufraga nauigia, equites
lanceas & equos cataphractos, pueri bullam Penatibus
& Laribus, lumentes togam virilem, virgines nupturæ
puppas, Veneri,) indumenta sua tanquam anathema-
ta & donaria Deo seruatori consecrare in ipsius tem-
plo vel alibi, sicut Virgilius *Æn. 12.* scribit.

Fortè sacer Fauno solius oleaster amaris
Hic steterat, nauris olim venerabile lignum:
Seruati ex vndis vbi figere dona solebant
Laurenti Diuo, & nos as suspendere vestes,

sicut hic ipse Poeta *Sat. 1. lib. 2.* — *Quo sit vt omnīs*
Voriuâ pateat veluti descripta tabellâ Vita senis —
Hic vuida, valet humida & madida. In hac autem vori-
ua tabula suos casus depictos videbant, qui ex voto pe-
niculis erepti fuissent.

Explicatio Rhetoricâ.

Genus metri est tricolon tetra-strophon, cuius pri-
mi quique bini versus sunt Asclepiadei; tertius 6o Deo.

Pherecratius è spondeo, dactylo, spondeo; quartus est
Glyconius, de quo 3. Ode, & de duobus primis in pri-
ma.

^a Est *αιαχόινος* per dialogismum cum Pyrrha: ex
qua postquam interrogando & consultando intelle-
xit pulchrum esse adolescentem, qui tum ipsius esset a-
maror, sortem illius quàm maximè per exclamatione
miseratur, vt ad meretricias artes inexperti. Hæc du-
plex orationis conformatio non mediocrem adiungit
10 Ode gratiam: vnde mihi videtur lectio vulgata reti-
nenda, vt genus dicendi magis *παθητικόν καὶ ποιητικόν.*

^b In rosa primum est metonymia materiæ pro vn-
guento è rosa facto: deinde multitudinem rosarum &
florum bene olentium ex vnitare per Synecdochen
intelligit.

^c Synecdoche est generis pro ganeo, lupanari &
scortorum prostibulo.

^d Iam obiter monuimus in Grammaticis hoc ser-
monis genus *ειρωνικῶς* melius explicari posse

20 ^e Exclamatio est comiserantis, & subiectio interro-
gationis, tanquam diceret: heu quoties ille flebit, qui
te nunc fruitur.

^f Synecdoche generis pro Venere & Cupidine, qui
initio fauent amatoribus, sed ad extremum aduersan-
tur: vnde Lucanus:

O faciles dare cuncta Deos, eademq; tueri difficiles.

^g Metonymia effectorum est pro efficientibus cæ-
lum nimbolum, tenebricosum & noxium. Simili tro-
po Homerus dicit: *μελαίνως ὀδυίας, ὡς ἔδωκε μέλαινα*, quod, vt
30 Eustathius ait: *κατάγουσιν εἰς σκότον, detrudunt in tenebras &*
mortem.

^h Allegoria est è continuis Metaphoris, per simili-
tudinem maris tempestate commoti cum periculosis
artibus meretricis, moribusque prauis Pyrrhæ, vnde
qui potest emergere, solet dicere cum Chærea Teren-
tiano *Act. 5. Scen. 9.* Eunuchus: *Meo fratri gaudeo amorem*
esse omnem in tranquillo: vbi notat Donatus, *bene in tran-*
quillo: quia mari & tempestatibus amica mobilitas & instabili-
tas comparatur, & hunc Poetæ locum subscribit. Longè
40 autem aliter Poeta prædicit huic adolescenti euentu-
rum, atque Phædræ euenit, quum ipse tandem Pyr-
rhæ animum in se postea sentiet superbiâ exacerbata-
tum: quod, vt inexpertus amator, vehementer mirabi-
tur.

ⁱ Metaphora à metallo omnium maximè pretioso
& cupito, pro carissima, pulcherrima & omnium mu-
lierum liberalissima: vel quæ referat speciem & inte-
gritatem aurei seculi. Simili tropo Synesius epist. 23,
Græcè dicit: *τὰ πύρρα χρυσῶν.* Item *ἦδ' ὅ χρυσῶν, ἐπι χρυσῶν*
50 *pulcros liberos, eximios mores, aurea carmina & diuina.* Deni-
que *Ἀφροδίτη χρυσῶν, aurea venus.* Sic aurea Phœbe. i. pul-
cra Seru. 1. Georg. Sic Pindarus *ειδ. η. Ολυμπ.* certamina
vocat *χρυσῶσι φανα*, pro *κρυσῶσι φανα*, non enim ex auro, sed
ex oleastro coronæ neciebantur.

^k Anaphora est in, qui, repetito.

^l Continuatut eadem allegoria de variabili amore
scorti, qualis est ventus suo flatu sonum vocis referens,
iuxta etymon *fallacis* superius:

^m Synecdoche est generis pro Neptuno mariæ

ODE VI. AD AGRIPPAM

Theticum.

Suadet res Agrippæ præclaras à Vario Poeta, non à se, describendas esse.

^a Scriberia

S^a Cribèris Vario fortis & hostium
Victor, Meonij carminis^b alite,
Quam rem cunq; ferox nauibus aut equis
Miles te duce gesserit,
² Nos, Agrippa, neq; hæc dicere, nec grauem
³ Peleida^c stomachum cedere nescij,
Nec cursus^d duplicis per mare Vlysei,
Nec seuam^e Pelopis domum,
Conamur, tenues grandia: dum pudor,
Imbellisq; Lyræ Musa potens vetat

Laudes¹ egregij Caesaris & tuas
Culpâ deterere ingeni.
⁴ Quis Martem tunicâ t. Etum adamantinâ
Dignè scripserit? aut puluere Troico
Nigrum Merionen? aut ope Palladis
Tydidem superis parem?
⁵ Nos conuiuia, nos praelia virginum
Scctis in iuuenes unguibus acrum
Cantamus, vacur: siue quæ^m urimur,
Non prater solitum leues.

10
Analysis Dialectica.

Præcipuum suasionis argumentum videtur è loco dissimilium sumtum, quod tu potes hoc modo enūciare & iudicare: Varius est idoneus Poeta rebus Heroicis ac grandibus scribendis: Horatius tenuis est, nec eiusmodi, qui id præstare conetur & possit: Varius ergo id dignè scribere aggrediatur. Hæc est summa huius Od. Quod autem Hor. proficitur hic non sibi esse par ingenium magnitudini Victoriarum à Cæsare & Agrippa partarum, vt illas dignis queat versibus celebrare, sed has partes modeste Vario mandandas suadet: equidem inde variam facio coniecturam, aut Agrippâ subindicasse id se velle, & Horatium, postquam idem subolscessisset, *αὐτὸς τὰ μὲν ἴσθαι* quadam anteuertisse mandatum & postulatam, aut ad præceptum modestiæ respexisse: quo quidem monentur omnes, vt quantò quis virtute aliquâ præstiterit aliis, tantò summissius se gerat: aut veritatem exercitationis suæ, vt quibus in rebus exercitatus est quisque maximè & versatus, in eas incumbat studiosè, sicut rectè Aristoph. in fabula Vespis præcipit: *ἴσθαι πρὸς τὸ ἄριστον ἐὶ δὲ τὴν ἀρχὴν*. Quam quisq; nouit artem, in ea se exerceat. Sic Cic. lib. 1. Tuscul. Græcum versum fecit senarium iambicum Latinum: quam præcipiendi rationem ipsè Auctor sequitur hic reuera. & in Epist. 1. lib. 2. ad Augustum consilio.

*Nauem agere ignarus nauis timet: abrotonum agro
Non audeat, nisi qui didicit. dare: quod medicorum est.
Promittunt medici: tractant sabrilia fabri.*

Sicut etiam in Epistola ad Pilones præscribit,
*Sumite materiam vestris qui scribitis, aquam
Viribus, & versate diu quid ferre recusent,
Quid valeant humeri.*